oldu. Bu sorunlardan biri de onların Kur’ân’ı yanlış okumaları konusudur. Kur’ân’ın ilk başta

harekesiz ve noktasız olduğu bilindiğine göre İslâm’ı kabul eden Arap olmayanların bu yanlışa

düşmeleri normal bir durumdur. İlk olarak Ebû’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) tarafından bu

yanlışa mâni olmak, Kur’ân-ı Kerîm’in okunuşunu kolaylaştırmak ve hatalı tilavetin önüne

geçmek için Kur’ân’a i’râb alâmetleri olarak, hareke tarzında noktalar konulmuştur.2

İ’râbın Arap dilinde önemli bir yeri olduğunu, yeri geldiğinde sadece bir harekenin dahi

İbrâhîm

es-Sâmirâi (Ürdün: Mektebetu’l-Mennâr, 1985), 19-20.

180

Kur’ân ilimleri içerisinde İ’râbu’l-Kur’ân’ın önemli bir yeri vardır. Biz de bu çalışmada

i’râb kavramını ve Kur’ân ilimlerinden İ’râbu’l-Kur’ân’ı açıklayıp, hicri dördüncü ve beşinci

asırlarda yaşamış olan Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) tarafından yazılan Müşkilü İ’râbi’l-

Kurʾân eserinin i’râb yöntemini ele alacağız. Ama öncelikle i’râbın ve i’râbu’l-Kur’ân’ın ne

olduğuna kısaca değineceğiz.

1. İ’RÂB VE İ’RÂBU’L KUR’ÂN KAVRAMLARI

1.1. İ’râbın Tarifi

Arapçada bir kelimenin birden fazla manada ve farklı anlamlarda kullanıldığı

yapılan tanımlar belli başlı özellikler taşımaktadır. Erken dönemlerde i’râb kelimesi, nahiv ile

aynı anlamda kullanılmıştır. Nahivcilerin, i’râbı bu anlamda kullanmalarının sebebi ise, i’râbın

cümlenin anlamını tespit etmedeki rolünden kaynaklanmaktadır. ez-Zeccâcî (ö. 337/949), el-

Îzâh fî ʻİleli’n-Nahv adlı eserinde, nahivcilerin, belli anlamlara gelen ve genellikle isim ve

fiillerin sonlarında gerçekleşen hareke değişikliklerine iʻrâb, yani beyân edici özellik

dediklerini ifade eder. Zeccâcî’ye göre iʻrâbın kelime anlamı terim anlamını çağrıştırır bir

şekilde, cümleyi ve cümlenin içerisinde geçen kelimelerin aldıkları konuma göre anlamlarını

bilmeyi içerir.12

Dil âlimleri, i’râb konusunda terim olarak iki ana görüş belirtmişlerdir: Birincisi lafzî,

yani söyleyişle ilgili boyutu, ikincisi ise iʻrâbın anlamsal oluşudur, yani harekelerin anlama

delalet etmesidir. İbn Mâlik (ö. 672/1274) lafzî olanı tercih eder. İbn Mâlik, iʻrâbı, şu şekilde

ifade eder: “Kendisiyle âmilin gerekliliğinin beyân edildiği şeylerdir. Bunlar da: Hareke, harf,

sükûn ve hazf ile yapılır. İsimde asıldır, çünkü tek bir sîgayla farklı manaların kabulünü

gerektirir.”13

İ’râb kelimesini anlamsal yönden tanımlayan âlimlere göre ise i’râb mana ile ilgili olup,

harekeler ise bu manaların delilleridir. Bunlardan Sîbeveyh (ö. 180/796) iʻrâb konusunu ilk

önce iʻrâb harfleri, âmiller ve kelime sonlarındaki hareke/harf değişiklikleri bağlamında ele alır

10 Zeynuddîn Muhammed el-Haddâdî, et-Tevkîfu ʻalâ Mehemmâti’t-Teârîf (Kahire: ʻÂlemu’l-Kutub, 1410/1990),

56.
11 el-Ezherî, Tehzîbu’l-Luğa, 1/360 ve 2/360-367; el-Cevherî, es-Sıhâh, 1/ 891.
12 Ebu’l-Kâsım ez-Zeccâcî, el-Îzâh fî İleli’n-Nahv, thk. Mâzin el-Mübârek (Beyrût: Dâru’n-Nakkâş, 1399/1979),

91.
13 Abdullah b. Mâlik et-Tâî, Şerhu’t-Teshîl li İbn Mâlik, thk. Abdurramân es-Seyyid-Muhammed Bedevî el-

Mahtûn (Cîze: Dâru Hicr,14410/1990), 1/33.

takdiri olarak değişmesidir.”14 Son dönem nahiv âlimlerinin pek çoğu Sîbeveyh’in bu görüşünü

benimsemişlerdir. İbn Fâris (ö.395/1004) ise i’râbı, “fâil, mef’ûl, nefy, taaccüb ve istifhâm gibi

nahiv ilminin konularının arasındaki farklardan bahseden”15 ilim olarak tanımlamaktadır.

İbn Cinnî (ö. 392/1002) iʻrâbı, terim anlamıyla şu şekilde açıklar: “İʻrâb, lafızlarla

anlamların ortaya çıkarılmasıdır. Sen أبوه اد سعيشكر Said babasına ikram etti’ ve‘ أكرم أباه سعيد

‘babası Said’e teşekkür etti’ sözlerini işittiğinde ‘Said’ lafzının cümlenin fâili veya mef’ûlü

olduğunu birinde sonunun raf’ diğerinde nasb alametleriyle anlarsın’’.16

Ebû Bekir’in emriyle Kur’ân âyetleri bir araya toplanmış,

Hz. Osman döneminde Mushaf nüshaları çoğaltılıp çeşitli merkezlere gönderilmiş, daha sonra

bu hatalı okumaları büyük ölçüde önleyen noktalama ve harekeleme işlemleri

gerçekleştirilmiştir.17

Hz. Peygamber (s.a.s.)’in, Ebû Hüreyre’den (58/678) (r.a) i’râb hakkında merfû’ olarak

rivâyet edilen: “Kur’ân’ı i’râb ediniz, onun garîb lafızlarını araştırınız”18 hadisi de Kur’ân’ın

i’râb yapılmasına öncülük etmiştir. Nahiv âlimleri de Kur’ân’ın en sahih şekilde tefsir

edilmesine katkı sağlamak amacıyla i’râb ve gramer konularına eserlerinde yer vererek

tefsircilere yardımcı olmuşlardır.

14 Hafız Celâleddin es-Suyûtî, el-Eşbâh ve’n-Nezâ’ir fî ’n-Nahv thk. Abdülâl Sâlim Mükerrem (Beyrût: Müessetü

r-Risâle,1406/1985), 1/173; Ebû Bişr Ebû Osmân Ebu’l-Hasen Ebu’l-Huseyn Sîbeveyh, el-Kitâb, thk.

ʻAbdusselâm Muhammed Harun (Kahire: Mektebetu’l-Hancî, 1408/1988), 1/13.
15 Ebu’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, Mu’cemü Mekâyîsi’l-Lüğa, thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Kâhire: Dâru’l-

Fîkr, 1399/1979), 4/300.
16 Ebu’l-Feth Osman İbn Cinnî, el-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Beyrût: el-Mektebetu’l-İlmiyye, 1952),

1/36.
17 Furat, Arap Edebiyatı Târîhi I, 200; Mustafa, İhyâu’n-Nahv, 21.
18 Hâkim en-Nisaburi, el-Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn thk. Mustafa Abdülkadir Atâ (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-

Endülüsî24 olarak geçmektedir.

İbnü’l-Cezerî ismini Hayyuş olarak zikretmektedir.25 Ziriklî de el-Aʿlâm’da, Hammûş

kelimesinin Muhammed’in ismi tasğiri olduğunu söyler.26

Künyesi ise ilk oğlu Muhammed’in isminden dolayı Ebû Muhammed (Muhammed’in

babası) olarak bilinmektedir.27

Mekkî, 355/965 tarihinde Kayravan’da dünyaya geldi.28 Bazı kaynaklarda doğum tarihi

h.354 olarak geçmektedir.29 Kayravan’da yetişip büyüdü. On üç yaşına kadar burada eğitimine

devam etti. On üç yaşında Mısır’a ilim tahsili için gitti. Mısır’da çeşitli hocalardan hesap ilmini

öğrendi. Daha sonra h.374 yılında Kayravan’a döndü.